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Geachte heer Vervuurt,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Hoe reflecteert uw college op de huidige situatie binnen de OGVO?

Antwoord vraag 1

Het laatst ingenomen standpunt van het college is vastgelegd in de raadsinformatiebrief 165-
2022.

Binnen de in 2022 afgesloten doordecentralisatieovereenkomst zijn afspraken gemaakt over partnership, communicatie en kaderstelling.

De door OGVO (Onderwijsgemeenschap Venlo en Omstreken) gecommuniceerde mogelijke plannen komen nu niet overeen met de overeengekomen kaderstelling binnen de doordecentralisatieovereenkomst. De portefeuillehouder onderwijs heeft richting OGVO aangegeven dat de gemeente Venlo ervan uitgaat dat OGVO datgene wat is overeengekomen binnen de doordecentralisatieovereenkomst respecteert.

Vraag 2

Ziet uw college de huidige situatie binnen de OGVO als een bedreiging van de kwaliteit en continuïteit van het onderwijs binnen onze gemeente? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 2

Ja, het college en OGVO hebben januari 2022 een nieuwe doordecentralisatieovereenkomst afgesloten. De daaraan voorafgaande doelstelling was om te gaan werken aan een basis (lees:
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fundament) die bestaat uit een nieuwe doordecentralisatieovereenkomst en een businesscase waaruit een solide financiële basis blijkt. De solide financiële basis dient het mogelijk te maken om continue te werken aan de kwaliteit van het onderwijsaanbod en zorg te dragen voor duidelijkheid op het gebied van onderwijshuisvestingsvraagstukken.

Onderdeel van de businesscase is het realiseren van financiële taakstellingen en organisatorische aanpassingen. Het blijven uitstellen van het realiseren van deze taakstellingen en aanpassingen (die mede zijn ontstaan als gevolg van de al langer gaande krimp qua leerlingenaantal) gaat mogelijk leiden tot een bedreiging van de kwaliteit (continue onrustige situatie binnen organisatie OGVO) en mogelijk ook de continuïteit van de organisatie OGVO.

Vraag 3

Ziet het college een eigen rol voor de gemeente in deze slepende kwestie? Indien ja, wat is die rol dan en is deze actief of vooral faciliterend

Antwoord vraag 3

Ja, de gemeente Venlo heeft belang bij instandhouding en versterking van de zorg- en ondersteuningsstructuur van OGVO. Het gaat hierbij om het welzijn van leerlingen. Hierover zijn wij actief met elkaar in overleg.

De gemeente Venlo heeft een wettelijke taak in het voorzien van adequate onderwijshuisvesting.
Afspraken over deze wettelijke taak zijn vastgelegd in de doordecentralisatieovereenkomst zoals deze is overeengekomen tussen de gemeente Venlo en OGVO. Deze taak wordt actief uitgevoerd.

Middels de beschikbaarheid van 3 schoolcampussen (Valuas, Den Hulster, Blariacum) wordt voorzien in de wettelijke taak op gebied van onderwijshuisvesting. Hieraan verbonden zijn separaat afspraken gemaakt met OGVO over het gebruik, ten behoeve van het geven van bewegingsonderwijs, van 3 sporthallen (Craneveld, Ruben Kogeldans, Egerbos).
In de doordecentralisatieovereenkomst is vastgelegd hoe partijen met elkaar in overleg kunnen treden indien er wijzigingen gewenst c.q. vereist zijn.

Het college heeft aan OGVO kenbaar gemaakt te allen tijde op basis van gelijkwaardigheid met elkaar in overleg te willen treden.

Vraag 4

Op welke manier gaat uw college de kwaliteit van het voortgezet onderwijs voor de ongeveer 5200 leerlingen van de OGVO in onze gemeente garanderen? Welk mandaat/welke opties ziet het college om hier op welke manier dan ook op in te grijpen/invloed op uit te oefenen?

Antwoord bij vraag 4

Toezicht op de kwaliteit van het onderwijs is voorbehouden aan de Onderwijsinspectie.
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Middels het afsluiten van de doordecentralisatieovereenkomst zijn de voorwaarden gecreëerd om te komen tot adequate, financieel haalbare onderwijshuisvesting.
In de doordecentralisatieovereenkomst zijn nadere afspraken gemaakt; waaronder de instandhouding van 3 brede schoolcampussen. Indien OGVO hiervan wenst te gaan afwijken zal zij (minimaal) in overleg moeten treden met de gemeente Venlo.

Vraag 5

Op welke manier heeft uw college in het verleden samengewerkt met de OGVO in het oplossen van de problemen binnen de OGVO? Op welke manier werkt het college in het heden samen in het oplossen van deze problemen?

Antwoord bij vraag 5

Het meest recente voorbeeld is het afsluiten van de nieuwe doordecentralisatieovereenkomst inclusief het verstrekken van een gemeentegarantie aan het Ministerie van Onderwijs Cultuur en Wetenschappen. Middels het afsluiten van de doordecentralisatieovereenkomst heeft het college de voorwaarden gecreëerd om te komen tot adequate, financieel haalbare onderwijshuisvesting.
In de doordecentralisatieovereenkomst is ook geregeld op welke manier afstemming en overleg plaatsvindt tussen de partijen .. Op dit moment zij wij op ambtelijk en bestuurlijk niveau in gesprek met OGVO.

Vraag 6

Deelt uw college de twijfels over het gevoerde bestuur van de OGVO?

Antwoord bij vraag 6

Het is geen wettelijke taak van het college om toezicht te houden op het gevoerde bestuur van OGVO. Het toezicht houden op het bestuur van OGVO is voorbehouden aan de Onderwijsinspectie.

Op de site van de Onderwijsinspectie zijn verslagen beschikbaar over het toezicht welke zij uitoefenen bij OGVO.

Vraag 7

Ziet uw college de mogelijkheid om melding te maken bij de Onderwijsinspectie van mogelijk wanbeleid en/of misstanden? Indien ja, overweegt uw college dit?

Antwoord bij vraag 7
Op dit moment zijn er voor het college geen redenen om een melding te doen.

Vraag 8

Zijn er andere middelen dan een melding bij de onderwijsinspectie die het college zou kunnen inzetten om het wanbeleid c.q. de misstanden (gedeeltelijk) op te lossen? Zo ja, wat zijn deze middelen en is het college bereid hier een beroep op te doen?
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Antwoord bij vraag 8
Op dit moment is de afgesloten doordecentralisatieovereenkomst bepalend voor de relatie.
De gemeente Venlo heeft in de doordecentralisatieovereenkomst nadere afspraken gemaakt. De gemeente Venlo gaat ervan uit dat OGVO deze gemaakte afspraken zal nakomen.

De Raad van Toezicht van OGVO heeft de doordecentralisatieovereenkomst geaccordeerd. De Raad van Toezicht van OGVO is verantwoordelijk voor het toezicht en de benoeming van het College van Bestuur van OGVO. De Raad van Toezicht kan ook worden aangesproken indien blijkt dat de afspraken vastgelegd in de doordecentralisatieovereenkomst niet worden nagekomen.

Vraag 9

Faciliteert uw college de OGVO in het uitvoeren van eventuele evaluaties en toekomstscenario's ten aanzien van de invulling en bezetting van de schoolgebouwen in gebruik door de OGVO? Zo ja, op welke manier?

Antwoord bij vraag 9
Het college heeft namens de gemeente Venlo OGVO aangeboden en biedt nog steeds aan om de aanwezige ambtelijke kennis en ervaringen welke zijn opgedaan bij de totstandkoming van de doordecentralisatieovereenkomst te delen met OGVO.

Vraag 10
Ziet uw college gezien de huidige ontwikkelingen reden om het huidig geldende Onderwijshuisvestingsplan in overleg met de OGVO te herzien? Staat het college open voor het herzien van deze plannen, indien de OGVO hierom zou verzoeken?

Antwoord bij vraag 10
Er hebben ons op dit moment nog geen onderzoeksrapporten bereikt waaruit blijkt dat het noodzakelijk is dat de plannen herzien worden. Het college heeft aan OGVO kenbaar gemaakt te allen tijden op basis van gelijkwaardigheid met elkaar in overleg te willen treden.

Vraag 11

De huidige verordening Voorzieningen huisvesting onderwijs gemeente Venlo 2010 dateert van 2010. Is deze verordening ten aanzien van de huidige toekomstplannen van de OGVO volgens uw college nog up-to-date of is deze aan herziening toe?

Antwoord bij vraag 11
Wij zien geen aanleiding om deze verordening te herzien. Op dit moment is de afgesloten doordecentralisatieovereenkomst bepalend voor de relatie.
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Hoogachtend,

meeste~
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